(Statuta antiquissima Saone cit., p. 103).
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LIX

1396 giugno 19

Il podestà di Busalla trasmette a 11’« Officium Robarie » un verbale 
di deposizioni testimoniali.

A.S.G., N.G., Notaio Pietro di Sanano, II, f. 195.

Egregii domini. Vestram recepi datam Ianue die .xr. iunii presentis 
continentem receptionem certorum testium in quadam questione ver
tenti in curia vestra inter Opecinum de Pinu de Guiso et Andream Spi- 
nullam habitatores Pinu, agentes, et homines Savignoni et cet. Unde vobis 
respondeo quod unum testem quem dictus Andreas producere voluit 
super contentis in dictis vestris litteris et porrectis titulis recepi et exa
minavi, dictum cuius signatum et sigilatum presentibus introclusum vobis 
mitto, paratus pro vobis ad quecumque alia. Data Buzalle .M.CCC.LXXXXVI., 
die .xvim . iunii.

Bartholomeus Tortella notarius, potestas Buzalle.

.M .ccc.Lxxxxvi., die .in . iulii.
Deposita in iure et in presentia dictorum dominorum officialium per 

dictum Andream.

Quando erano necessarie testimonianze al di fuori della sede del 
processo, queste erano raccolte a cura delle autorità locali e trasmesse 
ai giudici che le avevano richieste. Non avendo rintracciato documenti 
del Duecento, riproduciamo due atti dell’« Officium Robarie »; lettera di 
accompagnamento e verbale di deposizioni testimoniali raccolte, per conto 
dell’« Officium », dal podestà di Busalla.
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LX

Verbale di deposizioni testimoniali.

A.S.G., N.G., Notaio Pietro di Sarzano, II, f. 194.

Testes et attestationes testium productorum in curia domini pote
statis Buzalle in observatione certarum litterarum dominorum orticia- 
lium Officii Robarie communis Ianue datarum ibidem hoc anno, die .xi. 
iunii presentis in quadam causa et questione vertenti in curia dictorum  
dominorum officialium Officii Robarie inter Opecinum de Pinu de Guiso 
et Andream Spinullam, habitatores Pinu, agentes, et homines Savignom  
et cet., occasione boum, receptorum et examinatorum per me notarium  
infrascriptum et scribam curie Buzalle super porrectis titulis ad instan
dam  et requisicionem dicti Andree agentis, in observatione dictarum litte
rarum.

.M.ccc.Lxxxxvi., die .xvii. iunii.
Perronus de Ternano, homo subditus dominorum Spinullorum de 

Luchullo existentium  in Buzalla, testis productus per dictum Andream, amo- 
nitus per me notarium et qui iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis corpo
raliter scripturis, dicere veritatem tam pro una parte quam pro altera de 
hiis super quibus interrogabitur, remotis odio, amore, prece, precio et cet., 
interrogatus et examinatus per me notarium infrascriptum super porretis 
titulis: .

Et primo super primo titulo qui incipit: primo videlicet quod dicti de 
Savignono et cet., ipso titulo sibi lecto et ad eius intelligentiam de verbo ad 
verbum vulgarizato suo iuramento testificando, dixit se tantum scire de 
contentis in dicto titulo videlicet quod ipse testis prope et citra festum 
Pasce se reperit in Savignono et ibi vidit quendam cui dicitur de Scoalu- 
pus qui duxerat ibi unum par boum, quos boves asserebat duxisse de Bi- 
sanne et quos dicebat esse cuiusdam Andree Spinulle commorantis in Pinu; 
tamen dicte depredationi non interfuerunt aliqui de Savignono quod ipse 
testis audiverit et licet dictus Scoalupus se tunc receptaverit in Savignono, 
non tamen eum assidue morari vidit ibidem.

Super secundo titulo qui incipit: item quod dicti depredatores, ipso 
titulo similiter sibi lecto, suo iuramento testificando, dixit se nichil aliud 
scire nisi ut supra in precedenti titulo testificatus fuit.

Super tertio titulo qui incipit: item quod dicti domini de Flisco et cet., 
similiter interrogatus et examinatus, suo iuramento respondit quod dicti 
boves steterunt in dicto loco Savignoni per tres dies vel circha; tamen 
nescit nec etiam credit quod dicti domini de Flisco dicte depredationi dede
rint auxilium, consilium seu favorem nisi in quantum dicti boves receptati 
fuerunt.

Super quarto titulo qui incipit: item quod dicti boves et cet., similiter 
interrogatus et examinatus, suo iuramento respondit quod dum ipse testis 
et dicti boves essent in Savignono, dicti boves venditi fuerunt cuidam vocato 
Valente de Reihossi pro florenis novem auri et, ut sibi apparet, dicti 
boves tunc pauco plus valebant dicto precio quia boves tristes erant....

Interrogatus super aliis interrogatoriis generalibus recte respondit.
Ultimo interrogatus et cet.
Extractum est ut supra de actis publicis curie dicti domini pote

statis Buzalle, videlicet de foliatio petitionum et diversorum negocio- 
rum mei notarii infrascripti.

Bartholomeus Tortella notarius, potestas Buzalle et scriba dicte 
curie.

1396 g iu g n o  17
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LXI

Esempi di sentenze.

A.S.S., Cartulario del notaio Martino, cc. 190 r. e v.

In nomine Domini amen. Incipiunt laudes et sententie tempore domini 
Petri de Ranfredo, iudicis et vicarii domini Wilielmi Guertii Saonensium 
potestatis, .m.cc.v., indictione.vm., mense februarii.

Die .xv. februarii.
A petitione quam fatiebat Vivaldus Bavosus adversus Gisullum Amici 

Nolaschi qua sibi petebat sol.xx. nomine mutui, dominus Petrus de Ran
fredo, Saonensium potestatis viccarius, absolvit, visis utriusque partis 
rationibus et diligenter inspectis, Gisulfum predictum.

Die .xvi. martii.
In ecclesia Sancti Petri, presentibus testibus Gandullo Astabella, 

Girardo de Monte Silice et Baldo Rubeo. A petitione quam tatiebat Salvus 
Gavengus contra Vivaldum Urse de quadam sua portione unius osbergi 
quod ceciderat in mari, et quam portionem posuerat ipse Salvus in sol. 
•XX., absolvit dominus Petrus de Ranfredo, iudex et viccarius domini Wi
lielmi Guertii, Saonensium potestatis, dictum Vivaldum, visis diligenter 
utriusque partis rationibus, presente Bonavia Rustici, procuratore dicti 
Salvi.

1205 febbraio - marzo

L’atto conclusivo della causa, la sentenza, era scritto nello speciale 
cartulario « sententiarum ». La sua redazione si svolgeva, in genere, in due 
tempi: stesura (in segreto) del dispositivo e successiva pubblicazione in 
udienza pubblica.

Il notaio annotava schematicamente il primo del suo manuale, senza 
data nè testimoni: solo dopo la pubblicazione, egli trascriveva la sentenza 
definitiva nel cartulario con l’indicazione dei nomi dei testimoni e della 
data. In taluni casi, tuttavia, le stesse indicazioni (o « publicationes »), 
senza le quali un atto non era considerato valido, venivano aggiunte nel 
manuale che, perdendo l’originario carattere di minuta, veniva ad acqui
stare lo stesso valore ufficiale del cartulario.

Alla riproduzione di una carta del registro di sentenze di Martino 
(tav. LXI), seguono gli esempi delle due redazioni (in manuale e in car
tulario di una sentenza; il dispositivo della stessa (tav. LXII) è di mano 
del notaio Filippo di Scarmundia; le aggiunte e la trascrizione nel cartula
rio (tav. LXIII) sono di Uberto di Mercato che assistette, probabilmente, 
alla pubblicazione della sentenza.
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blice, officio presente, per se ipsum ex scripio recitare.... (Rogerii, Sum m a  codicis, in
Bibliotheca iuridica Medii Aevi, I, p. 83).
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LXI1 - LXI 11

1216 giugno 20

Esempio di una sentenza redatta nel manuale e nel cartulario.

A.S.S., Cartulario del notaio Saono, manuale inserto nel cartulario, c. 122 r; 
c. 141 r.

De causa Anseimi, svndici ecclesie de Castello, nomine ecclesie, contra 
Iohannem de Rancho, Guillelmum de Valle et Guillelmum Ricium de La- 
vagnola.

Est peticio die .xviii. augusti.
Iuret Anselmus, et iuravit, quod scit, vel firmiter credit quod vinea, 

unde agitur, est predicte ecclesie et quod Gandulfus Niger tenuit et labo
ravit suprascriptam vineam pro ecclesia et, si iuraverit, condempnentur ad 
restitutionem predicte medietatis dicte vinee dicti Iohannes de Ranco et 
Guillelmus de Valle et Wlillelmlus Ricius.

Lata in capitulo Sagone, die lune .xx. iunii. Testes Obertus Caracapa, 
Philipus scriba. Salvus de Abone.

Sententia Anselmi, syndici dicte ecclesie, nomine ipsius ecclesie.
Die lune .xx. iunii.
(X Causa vertebatur ante dominum Rufinum Buccamnigram, iudi- 

cem consulum Sagone, inter Anselmum, syndicum ecclesie Sancte Marie de 
Castello, nomine ipsius ecclesie, ex una parte, et Iohannem de Ranco et 
Wilielmum de Valle et Wilielmum Ricium de Lavagnola, ex alia, cuius 
tenor talis erat: petebat enim ipse Anselmus, nomine dicte ecclesie, ab 
ipsis Iohanne de Ranco et Wilielmo de Valle et Wilielmo Ricio quatinus 
sibi, nomine dicte ecclesie, dimitterent medietatem vinee quam tenebat 
quondam Gandulfus Niger de Ranco, cui vinee coheret vinea ecclesie pre
dicte, Anna, uxor quondam Willelmi Guercii, et costa. Hoc ideo petebat 
quia dicebat dictam vineam predicte ecclesie pro medietate, iure dominii, 
pertinere, et hoc ponebat pro pignore banni in sol.XL., et super his instru
mentum livelli inducebat et ipsi Guillelmus Ricius et Guillelmus de Valle, 
pro se et pro fratre suo Iohanne de Rancho, confitebantur cannonicis dicte 
ecclesie medietatem de eo quod in libello continetur. Unde ipse iudex, visis 
et auditis rationibus utriusque partis, per sententiam condempnavit dictos 
Iohannem et Guillelmum de Valle et Wilielmum Ricium ut ipsi Anseimo, 
nomine dicte ecclesie, restituant medietatem dicte vinee, delato sacramento 
ipsi Anseimo, et ab eo prestito, quod scit vel firmiter credit quod vinea 
ipsa, pro qua lis est, est predicte ecclesie et quod Gandulfus Niger eam 
tenuit et laboravit pro ipsa ecclesia.

Lata in capitulo Sagone. Interfuerunt testes Obertus Caracapa, Phi
lipus scriba, Salvus de Abone.
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LXIV

M a n d a to  d i e se c u z io n e  di u na sen ten za  d e ll’« O fficiu m  R o b a r ie  » 

A.S.G., N.G., N ota io  Pietro di S a n a n o ,  II, f. 235.

1397 gennaio 20

Universsis et singulis dominis vicariis Riperie Orientis nec non pote
statibus, rectoribus sive locumtenentibus potestatum quorumcumque lo
corum ad quos présentes pervenerint salutem et vestrorum regiminum  
exitum cum honore. Notifficamus vobis quod pronunciavimus, sententiavi- 
mus et condempnavimus infrascriptos homines locorum infrascriptorum  
et comunitatem infrascriptam, sive Cristofforum de Caneto, eorum curato
rem, vigore cuiusdam sententie lacte per nos et testate manu notarii in ra- 
scripti .M.ccc.Lxxxxvi., die .v. septembris, ad dandum et solvendum Officio 
Robarie sive officio rerum et bonorum ablatorum et depredatorum per 
predictos et inferius descriptos Nicolao Spinule, Innoffio Pichamillium et 
Iohanni de Oliva florenos quatuor millia auri sive libras quinque millia 
ianuinorum et in omnibus et per omnia prout in dicta sententia conti
netur. Eapropter, in iuris subsidium, vos rogamus et ortamur quatenus ex 
debito officii vestri dictis Nicolao, Innoffio e Iohanni sive eorum procura
tori seu procuratoribus solucionem fieri faciatis et dari in solutum de 
bonis predictorum condempnatorum et inferius descriptorum de bonis 
mobillibus si extant ad racionem denari pro denario et si non extant
v e l ............. in bonis inmobilibus ad racionem de duobus tria, tantum
quod bene valleant libr. quatuor milia octingenti quadraginta ianuinorum, 
restantes ad habendum ex quantitate predicta contenta in dicta sen
tentia. Nomina quorum ut supra condempnatorum in dicta sententia et 
in ipsa contentorum et (et) descriptorum sunt hec: primo videlicet An
tonius de Sanguineto, Guillelmus callafactus de Saona, Petrus Brancha
de Recho, Bartholomeus Mussus de Saona....